## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§.5. Peruersi Principes: qui cum debuisset laborare, vt à populo Christus reciperetur, huic obsistunt, vt capita draconis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

violes honorem, eueras coningatam, tuas vicif-  
caris vindex iniurias, tuas pepo mollis, volup-  
taes augeras & delicias fierine poret ut tanta  
beneficia tantis soluas ingratus offensis? Ut quid  
sedulò non attendis quid agas?

Saulem tibi piofero: erat hic venundatus ut  
faceret malum & ad omne natus flagitiū, sic ut  
eius plenarium diabolus iam accepisset domi-  
num, omnemque operam suam impenderet, &  
dedicaret ut Dauidem ad mortem vixisse perti-  
nax infestaret. Die quodam in campum educit  
exercitum, quam occasionem sibi iudicabat lo-  
nathas filius eius apprimè congruam, ut patrem  
mitigaret, & ad consilia faniora tenocaret: unde  
sic illum affatur: Dñe mi Rex benignas (amabo)  
rationibus meis aures adhibe. Ut quid Pater mi-  
tanto furens studio necem meditatis Dani, vi-  
zi de te, ad aliorum emulacionem, opimè meriti?  
Per te esse habet, tuumque stat regnum incolumē,  
eius opera vīctor de Philistis trophae  
retulisti: hic est qui tam manifesto seipsum ex-  
posuit periculo cum Goliath decerraturus, ut te  
ab illo saluum eriperet: rem attēnē considera.  
Dñe mi Rex, numquam tibi iniurias, semper  
beneficiis, numquam infidelis, illo nemo fidelior:

2. Reg. 19. Ne pecces rex in seruum tuum Dauid, qui non pec-  
cauit tibi, & opera eius bona sum tibi valde: &

4. VIII. posuit animā suam in manus sua, & perenissit Philis-  
taum, & feci Dñs salutem magnam vniuerso  
Israeli. Vidi illi & latitus es. Quare ergo peccas in-  
sanguine imoxicō, interficere Dauid qui est absolu-  
tus q. d. sedulo perpende. Domine mi Rex,  
quamvis enim passionē tua bilius satisfacere  
videaris, virum impugnas numquā tibi contra-  
rium, vitum tibi semper addictissimum: hominē  
persequeris qui ut tibi vitam regnumque serua-  
ret incolue, suam aleæ suppoluit: marisque in-  
certissimo, spectator adiuncti, de eius fortitudi-  
ne vīctor gāudio delībitus es ineffabilē. Tantam  
habuerunt hæc verba energiam, ut Rex, licet se-  
cundum vtrumque hominem diabolice subiac-  
ceret seruit, bilem remiserit, & melior factu-  
rit. Ex ratione loqueris, fili mi, fateor; manus  
mibi strigis & peles, quocirca tibi pollicor, &  
iuro per Deum: non eum amplius persecuar, non  
ero molestus: Quia cum audierit Saul, plorans  
voce Iona, iuravit: Venit Dominus: quia non ec-  
cidetur. Ab illo persequendo desistam.

Hanc velim tu Christiane, rationem mēte re-  
volvulas, ut noueris: quod quamvis indecoras il-  
lius mulieris frequentans ades, in honesta pla-  
teis passioni, & prætextitas vleſicariis iniurias, tuo  
furori & aliena rapiens tux cupiditatē considera-

quod Christum persecutaris, tibi numquam ad-  
versarium, & semper amicūsum; tibi nemquā  
nocentem, sed pro te animam suam exponentē,  
qui tuum superauit mimicum, tibi salutem cor-  
poris & animæ conquisuit. Hæc tibi considerau-  
da forent, dum te diabolus instigat, miseros pro-  
uocat, allicitque caro: at sedulo pontes quid  
huc debebas Domino, & quantum incuria cri-  
men ingratitudinis, dum ordine præposto se-  
leribus benefacta compenias, his merito Phari-  
seis damnatis annumerandus.

§. 5. Peruersi Principes: qui cum debuissent la-  
borare, ut à populo Christus recipiatur, huic  
obstinent, ut capita draconis.

**M** ifferens Principes & Pharisei ministros, vr. 14, 20  
apprehenderent Iesum. Peior non videtur  
esse posse traditio, nec scelus abominabilis quā  
illos qui primi debuissent Christum tanquam  
Deum verumque Messiā recipere, & esse media-  
tores quatenus illum ut tales tota populi syna-  
goga acceptaret, quām illos (in quā) eos esse qui  
plus ceteris eius studeant petitiones, & esse la-  
borent causa, ex qua populus eum nedum non  
honoret & acceptet, sed prodeant ministri & sa-  
tellites eum apprehensuri. Loquitur David ad  
literam de Christo Ps. 71. nam siquidem, ut no-  
tat D. Aug. exordiat, ut videatur, locutus de Sa-  
lomone filio suū Domini deprecatus, ut cum David  
populo Regem præficiat, multo tamen verius de Christi  
Christo canit Salvatorem. Psalmum inchoat defi-  
postulat deridens ostendens, quo feruebat: ut Deus Mef-  
adiam mitteret, cuius manus tradexter regimēt Ps. 71. 1.  
iustitiae: Deus iudicium tuum Regi da, & iustitiam  
tuam filio Regis: iudicare populum tuum in iustitia,  
& pauperes tuos in iudicio. Quando Pater fami-  
lias auferens nimis est & fenerus, optante dome-  
stici ut abeat, committatque habendas moderan-  
das filio suo minori, & natura blandiori, & qui  
corum natura magis conueniat cum quo, suo  
iudicio, melius sint pacificè victuri.

Sceruus erat Deus, manuque habebat graues,  
omnia strenuo iure moderabatur: homines tanto  
percelebat timore, ut non esset qui le quentem  
illum audire præfumeret: Non loquatur nobis Do- Exo. 20. 19  
minus: forte moriamur. Eia igitur Domine mi,  
precator Dauid, iudicium hoc remitte illud  
que potestati Regis illius trade; quæ audi præ-  
stolamus, nempe Messiæ: illi commite, qui rius  
legitimus est filius totam hanc iustitiam provinciam:  
ipse populu tuum iudicer, ipse pauperum  
inten-

intendat iudicio. In substantia expostular David id, quod fecit quando Dei filius veuit factus homo, cuius manus Pater totius mundi confignavit gubernationem: iuxta illud euidenti testimonium: *Omne iudicium dedit filio.* Considerans David quod iam aeternus Pater votis eius amnerit, & oculis prophetice contemplatus Messiam aduentem, præmones illos, ad quos spectat eum recipere, ut illi procedant obuiam: *Suscipiant montes pacem populo, & colles iustitiam.*

**II.** Ordinem hunc Deus seruauerat educens de Cui se *Egypto* filios Israel: quando incestos totius potiores & puli clamores exaudiuntur: *Clamor filiorum Israel dignior venit ad me.* Et non leuem vidit eius afflictione, res primi qua sub servitutis ingo ingemiscabant: *Vidique omnium afflictionem eorum, qua ab Egyptis opprimuntur, debent Apparet Deus Moysi, atque illi: Veni, misericordiam te occurrete ad Pharaonem, ut edas eis populum meum.* At quomodo fuit istud, Domine misericorde & congrega se nores Israel (at Dominus) & dices ad eos, *Dominus Deus Patrum vobis* et *deorum apparuerit mihi, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, dicens: visitans vobis visitavi vos,* & vide omnia que acciderunt vobis in Egypto. Et audiens vocem tuam. Ab hoc primo, quidam & ex hoc sequitur quod statim infest Spiritus S. dixisse Moysen: *Domine: Non credam mibi, neque audient vocem meam.* Quid hoc ianminime credit ca que tibi Dominus dicit? respondet Caiae: *nunc de populo loquitur, quia scit noties de diuinis certi pollicitationibus, & ijs que audiuntur nisi anterioriter Moysi erant credituris: sed populus non tam faciles aures præteriret enim diuina capiebat promissa, nec creditat quia Deus per Moysen esset operans: proinde de necesse fore superaddere signa, quae Deus illi præcepit facienda: unde sic effictum est: Venerunt simul & congregaverunt cunctos seniores filiorum Israel, locutusque est Aaron omnia verba, quae dixerat Dominus ad Moysen, & credidis populus. Quinam sunt illi seniores declaratur ubi sanguinorum nomina recenserunt.*

**III.** *Suscipiant montes pacem populo, & colles iustitiam:* cum illi essent, quibus minus hoc incumbebat populum præparandi, quatenus ad eam fidem redactus, illum ut Dominum suum vencantur, Deumque adorarent. Metaphora sumatur à

Rege quem civitatem suam intrercentem, eius nomine optimates recipiunt à quibus sic acceptas à toto dicitur populo recepus. Deputatis huius regni primariis Regem suscipit entibus aduentientem, à toto suscepimus esse regno nemo dubitas: hinc etenim illi legitimi Regni procuratores & recipientibus cum Consulibus, vota recipit cum Civitas cuius personam ipsi representat.

Eia igitur montes & colles, inquit David, (Principes & Patriarches alloquuntur) preparate vos, ut cum totius nomine synagogæ recipiatis, & vos ipsi Regem hunc suscipite nullum adeo & pacificum, ut sit ipsa pax & iustitia, & eo ipso viam sternatis ut totus eum populus suscipiat. *Suscipiant montes pacem populo.* O David, vinam nouilles quomodo hoc etene impletur! Nendum illum in persona non suscipiant populi, nec illis eum recipientibus viam aperiant, ut cum populus suscipiat aduentientem: quinimo illi ipsi sunt, qui tubam concitare, qui de populo hictores colligunt, ut eum perdant & interficiant. *Misa-* *Ios. 3.44.* *runt Principes & Patriarchi ministros, ut apprehenderent Iesum. Per hec fatus aperire probat D. Ioan, quod illis Salvator dixit: *Vos ex parte diabolo estis, & desideria patris vestri vultus facere: illa homicida erat &c.* Ut filii diaboli vultis id exequi, quod ipse in votis habebat: minimum occidere me & perdere.*

Hoc autem singulariter considerasse debuit IV. D. Ieannes in eo mysterio sibi in Apocalypsi reuelatio: vidit etenim mulierem filium in utero Christum habentem, cui celestis Pater omnis terra tradicaturus erat regnum. *Qui rectum erat omnem genitorem.* Videt autem quod quo tempore filium hunc Apol. 12.4. esset paritura, & ab omnibus hic esset recipiens, occurrerit draco magnus nimis & horribilis, rufus septem capita diademate coronata praecens, ore septem; hic hiens: *Ut cum peperisset, filium eius denigeret.* Heudolenda mulier, quo cruciatu patitura non anxiatur, si mother vicina partu cerneret sibi adstantem obstetricem draconem, ore ad latitudinem palmi dilatato, quo non dolore tristis affligeretur? Porro tandem si non nisi unum haberet caput, illud mulier una posset manu cohibere, & si duo duabus; sed si septem quid agret? Hic presentem attendamus historiam.

Mulier prægnans synagoga dicitur, etenim promissio diuinoque verbo dato Abraham: *Messias vtero gestabat, qui realiter ex illo erat populo nascitus.* In eum finem apprehendit Deus secum Abraham per Isaac, illudque duodecim triarchis

111 2. triarchis

HOMILIA TRIGESIMA QVINTA. DE MISSIS MINISTRIS.

triarchis seu duodecim lucidissimis stellis coronauit. Sole vestiebatur, cognitione scilicet vera Dei, quae tantummodo apud illum populū vigebat: *Nomus in Iudea Deus.* Luna sub pedibus eius: alii etenim totum quasi substravit orbem, licet varijs incrementis & decrementis mutabilem, ut Luna, secum hunc noverat draco, nempe diabolos, & illico totum suum ex dixit studium, & recenter editū filium deuoraret; & hoc eius primum fuit desideriū se Messiae opponere aduersariū, illumq; mundo natum præfocare: etenim omnē adeo perdidit rationem: ut sibi persuadeat Dei se posse illudere cōfilia, tantumque suis superbus confidit, vt telle David: *Superbia eorum, qui te oderunt, ascendas imper.* Ad hoc laborat, ut obstatrix eum de partu sulceptra, sua sint capita per eum commota, ut eum deuorarent.

*¶. 73. 23.*

Quibus incumbit recipere Messiam, quando se in mundo mitaculus suis manifestat & prædicatione? Montibus & collibus, quos sol illi diuinus suis primū radis illustrat, iā iilos per totum mundū dispersurus. Sunt autē illi, qui in populo potestate præcelabant & scīentia Principes leīcet & Pharisai. Qui cōgrue deservibant per capita diademata coronata: etenim inter se diuisi erat & quisq; sibi p̄restat̄ prætēdebat & auctoritatē, quisq; esse caput ambebat: sed unū omnes, & cōspirantes in nascēte puerū, & mundiorū ruelanū, Christū intelligo. Iā duduī corū Dens naturā explicauerat per Isaiam: *Vnusquisque carnē brachij sui vorabit, Manasse Ephrāim & Ephrāim Manasse, sicut ip̄s contrahudam.* Capita erat, que de corpore nascēantur Satana: hoc enim illis Salvator noster expouit: dum ait: vos estis filii diabolī, & vt tales vos ipsos eriq;is, efficere conari quod ipse in votis habebat pater vester diabolus: *Desideria patris vestri vultus facere*: ille homicida erat ab initio. Primum ipsius ac principale decrenum hoc erat, Christum à medio tollere. Hoc modo demonstant & aperint, dum ministros mittunt ut eum deuotent, deglant, perpetuo mancipando cateneri, ut nulla deinceps eius memoria tecolatur.

V.  
Hoc fuit  
peccatum  
maximi.

Hæc vna p̄cateris iniquitas granior Deum offendit atrociter: hæc vna fuit mundo reliquis pernicioſior, haec vna fuit qua diabolus damnū intulit quā posset maximū: cum eos sibi assūpti, quibus incumbebat manus seruanda præberet iustitiam: quatenus iactantur vivat, & in mundo regnet: illique sunt qui violentas: illi injiciā manus, eam apprehendant, & necare moliantur. O perfidum Pharaonem, ipsius Hieramē tigridibus ferociorē, qui obstericibus præcipit Aegypti,

vt illæ ipsæ p̄fiones natos p̄focent: illæ in quā, ad quas spectabat viram dare puerulis, qua- Pharaonum ells hoc officium, partientes adiuuare, vt nis in fortium tanto faciliter enirantur, proferantur in p̄focā mundum: hoc etiam medio sibi p̄ræuale diabolus pueris, quo dannā mundo inferar iū reparabat: eos crudeliter p̄trouocat, quibus ex officio contineat efficas, cete ut Deus suscipiat, quatenus illi ipsi Deo p̄ræclaudant ingrediū: & similiiter, quos decet manus iustitiae p̄stare auxiliares, quatenus ad lumen prodeat, ut illi ipsi sint qui effientiam ei vitamq; admant homicidæ. Tales, quales Spir. S. describit peruerbos Susannæ teniores. De quibus locutus est Dominus: quia egressa est iniquitas de Babylon à senioribus iudicib; qui videbantur regere populum. Perditissimi nebulae: illi etenim quibus incubebat Susanna protegere, si quis fortitan illam ad malum provocare vellet, illi quorum interterat ad lumen innocentiam eius & p̄dicitione profere cum nemo p̄xter ipsos hoc nosset euidentius, & eo fine iudices in Republica fuissent constituti illi, inquam ipsi esam ad illicita provocant, castigati eius concurrit illudere, vnam iūferre, vitamque deprendari.

S. 6. Plectenda Principum malitia: quinamque protectores esse deberent iustitia, eius sunt produtores.

P Eruerat hanc nequitia eleganter declaravit. *¶. 15* Spi. S. mirabiliter quadam verbō finitū: *Etc. 10. 2.* Cōcupiscentia p̄sadois deurginatis iuuenculam, sic 1. qui facit per vim iudicium iniquum. Hæc maxima Similitudinē omnium iniquitatis, si quis cunctus puerus do vim inferre adiaboreret. Satis abundē telluntur S. Literæ morem hunc seruatim, ut in Regū palatijs custodes puellarum depurarent eunuchos: sunt enim huic officio maximē cōformes: cum inter illos pudicitia minor sit: expostū discrimini: deinde Zelio seruent ardenter, & similes sequenter laborant suspicionibus, & vix alibi quid vident, quin statim mouentes, maliique quid suplicentur. Quanta foret hæc iniquitas, si quis eorum ad eas custodiā depuratus aliquam vi conaretur opprimere, eisque temerare virginitatem: *Sic est qui facit iudicium iniquum.*

Iustitia virgo est sole formosior, hac etenim figura ab omnibus nota describitur. Ad eius tutelā, defensionē & custodiā, ut eā intactā conferat, eius amulenter puritatem, instituuntur iudices, hoc etenim officio in Republica funguntur: illis incubit vigilare Zelare, & huic adiaborare: *Diligite*